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Απαντώντας στο ανωτέρω σχετικό, που κατατέθηκε στη Βουλή από τον Βουλευτή κ.

Β.  Ν.  Βασιλειάδη  και  όσον  αφορά  θέματα  αρμοδιότητας  του  Υπουργείου  μας,  σας

πληροφορούμε τα εξής:

Σχετικά με την μετάκληση εργατών γης σας γνωρίζουμε τα κάτωθι:

Σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν.4251/2014  (Α΄  80)  «Κώδικας  Μετανάστευσης,  Κοινωνικής

Ένταξης και λοιπές διατάξεις», κάθε δύο έτη εκδίδεται ΚΥΑ με την οποία ορίζεται ο ανώτατος

αριθμός θέσεων για εργασία (εξαρτημένη, εποχική, αλιεργάτες και υψηλής ειδίκευσης) που

χορηγούνται σε πολίτες τρίτων χωρών, ανά Περιφέρεια και ειδικότητα απασχόλησης. 

Σύμφωνα  με  το  άρθρο  12  «Αίτηση  μετάκλησης  πολιτών  τρίτης  χώρας  για  εξαρτημένη

εργασία» του ν.4251/2014 , κάθε εργοδότης, ο οποίος επιθυμεί να προσλάβει προσωπικό για

εξαρτημένη  εργασία,  με  βάση  τις  θέσεις  εργασίας  οι  οποίες  περιλαμβάνονται  στην  κοινή

υπουργική απόφαση του άρθρου 11 του ν.4251/2014 καταθέτει αίτηση στην αρμόδια υπηρεσία

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης του τόπου διαμονής του, η οποία θα πρέπει να συνοδεύεται,

(α)  από έγκυρη σύμβαση εργασίας για  ένα τουλάχιστον  έτος  στην  Ελλάδα από την  οποία

προκύπτει ότι η αμοιβή του εργαζομένου είναι ίση, τουλάχιστον, με τις μηνιαίες αποδοχές του

ανειδίκευτου εργάτη και (β) εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου ή αντίγραφο δήλωσης φορολογίας

νομικού προσώπου από τα οποία να προκύπτει η δυνατότητα του εργοδότη να καταβάλει τις

μηνιαίες αποδοχές όπως αυτές ορίζονται στη σύμβαση εργασίας.

Ειδικότερα, από το εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος της προηγούμενης χρήσης,

να προκύπτουν ακαθάριστα έσοδα 20.000 €, ανά άτομο, στην περίπτωση που ο εργοδότης δεν

είναι επιτηδευματίας. Στην περίπτωση που ο εργοδότης είναι επιτηδευματίας και λειτουργεί

επιχείρηση  οποιασδήποτε  νομικής  μορφής  να  προκύπτει  ότι  έχει  πραγματοποιήσει  την

προηγούμενη χρήση ακαθάριστα έσοδα κατ’ ελάχιστο ποσό 60.000 € που θα αποδεικνύεται από

το εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος.
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Μαζί με την αίτηση ο εργοδότης καταθέτει αποδεικτικό καταβολής τέλους ύψους διακοσίων

(200) ευρώ για κάθε πολίτη τρίτης χώρας που θέλει να απασχολήσει, το οποίο εισπράττεται

υπέρ του Δημοσίου και δεν επιστρέφεται.

 Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 13 «Εισδοχή πολιτών τρίτων χωρών με σκοπό την εποχική

εργασία»,  του  ν.4251/2014,  ο  εργοδότης,  ο  οποίος  επιθυμεί  να  προσλάβει  προσωπικό  για

εποχική  εργασία,  με  βάση  τις  θέσεις  εργασίας,  οι  οποίες  περιλαμβάνονται  στην  κοινή

υπουργική απόφαση του άρθρου 11 του Κώδικα, καταθέτει αίτηση στην αρμόδια υπηρεσία της

Αποκεντρωμένης  Διοίκησης  του  τόπου  διαμονής  του.  Μαζί  με  την  αίτηση,  ο  εργοδότης

καταθέτει, μεταξύ άλλων, 

α) Αποδεικτικό καταβολής τέλους ύψους εκατό (100) ευρώ για κάθε πολίτη τρίτης χώρας που

θέλει να απασχολήσει, το οποίο εισπράττεται υπέρ του Δημοσίου και δεν επιστρέφεται.

β) Έγκυρη σύμβαση εργασίας για τον σκοπό της εποχικής εργασίας, υπογεγραμμένη από τον

εργοδότη  που  είναι  εγκατεστημένος  στην  ελληνική  επικράτεια.  Στη  σύμβαση  εργασίας

αναγράφονται: αα) το είδος της απασχόλησης και η ημερομηνία έναρξης αυτής,  ββ) ο τόπος

που  λαμβάνει  χώρα  αυτή,   γγ)  η  ημερομηνία  έναρξης  αυτής,   δδ)  η  διάρκεια  της

απασχόλησης,  εε) ο αριθμός των ωρών εργασίας, ο οποίος θα είναι συγκεκριμένος ανά ημέρα,

εντός της εβδομάδας ή του μήνα,  στστ) η αμοιβή του εργαζομένου, η οποία δεν μπορεί να

είναι,  σε  καμία περίπτωση,  μικρότερη από τις αποδοχές ανειδίκευτου εργαζομένου,  ζζ)  το

ύψος του ενδεχόμενου επιδόματος αδείας, εφόσον προβλέπεται από τη σύμβαση και ηη) κάθε

άλλο όρο εργασίας, κατά περίπτωση.

γ)  Αποδεικτικά  στοιχεία  ότι  παρέχεται  στον εργαζόμενο  κατάλληλο  κατάλυμα,  όπως αυτό

ορίζεται  με  απόφαση  του  Υπουργού  Υγείας  κατ’  εξουσιοδότηση  του  άρθρου  43  του  Ν.

4025/2011 (Α` 228), όπως ισχύει. 

Σύμφωνα δε με την παρ. 4 του άρθρου 13,  αν ο εργοδότης επιθυμεί να απασχολήσει πολίτη

τρίτης χώρας στην αγροτική οικονομία ή σε εκμετάλλευση της παρ. 1 του άρθρου 7 του Ν.

3232/2004 (Α` 48),  όπως ισχύει,  οφείλει να καταθέσει και αποδεικτικό καταβολής από τον

εργοδότη  στον  Ο.Γ.Α.  των  μηνιαίων  ασφαλιστικών  εισφορών  που  προβλέπονται  από  την

ισχύουσα νομοθεσία. Το χρονικό διάστημα μετάκλησης δεν μπορεί να είναι μικρότερο των δυο

(2)  μηνών.  Ακόμα  και  στην  περίπτωση  όπου  στη  σύμβαση  εργασίας  αναγράφονται

συγκεκριμένες  ημέρες  ή  ώρες  εργασίας  ανά  εβδομάδα  ή  μήνα,  οι  ασφαλιστικές  εισφορές

υπολογίζονται για χρονικό διάστημα μηνός, ανεξάρτητα τυχόν μικρότερης απασχόλησης μέσα

στο μήνα.

Με το άρθρο 58 του ν.4384/2016 προστέθηκε το άρθρο 13Α στο ν. 4251/2014, σύμφωνα με το

οποίο παρέχεται η δυνατότητα απασχόλησης παράτυπα διαμενόντων πολιτών τρίτων χωρών

για  την  εξυπηρέτηση  επειγουσών  αναγκών  της  αγροτικής  οικονομίας.  Ορίζεται  ειδική

διαδικασία για την κάλυψη θέσεων, που δεν έχουν πληρωθεί με τη διαδικασία της μετάκλησης,

για εξαρτημένη και εποχική εργασία στην αγροτική οικονομία. 

Επισημαίνεται ότι η προσωρινή διαμονή που προβλέπεται στην περίπτωση Β του άρθρου 7,

παρ.2  του  ν.  4251/2014  δεν  απαιτεί  τη  χορήγηση  άδειας διαμονής,  αλλά αρκεί  η  κατοχή

ειδικής για την κάθε περίπτωση θεώρησης εισόδου από τις προξενικές αρχές. Με τον τρόπο

αυτό  καταργούνται  οι  άδειες  διαμονής  που  χορηγούνται  για  μικρό  χρονικό  διάστημα  που

συναρτάται  με  την  ολοκλήρωση  συγκεκριμένου  σκοπού  και  αντικαθίστανται  με  εθνικές

Σελίδα 2 από 4 2



θεωρήσεις εισόδου που παρέχουν δικαίωμα εργασίας. Στην κατηγορία αυτή υπάγονται, μεταξύ

άλλων, οι εποχικά εργαζόμενοι και οι Αλιεργάτες.

Επιπρόσθετα, σας γνωρίζουμε τα εξής:

1. Με τις αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.13226/325/26-3-2020 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄1044), όπως αυτή

τροποποιήθηκε με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.13937/337/6-4-2020 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄ 1384)

και την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.18043/574/25-5-2020 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄2096), προβλέπεται

παράταση της προθεσμίας καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών μηνός Μαρτίου

2020, για επιχειρήσεις ή εργοδότες που έχουν πληγεί από τα ληφθέντα μέτρα για τον κορωνοϊό

Covid – 19, οι οποίες καταβάλλονται έως 30/9/2020, χωρίς τον υπολογισμό κατά το διάστημα

αυτό τόκων και άλλων προσαυξήσεων.

Στην ανωτέρω ρύθμιση υπάγονται επιχειρήσεις και εργοδότες, εφόσον:

α) απασχολούν μισθωτούς που αμείβονται με μισθό ή ημερομίσθιο, με σχέση εργασίας ιδιωτικού

δικαίου, αορίστου ή ορισμένου χρόνου, με πλήρη ή μειωμένη ή εκ περιτροπής απασχόληση, και 

β) έχουν ενεργό κύριο κωδικό δραστηριότητας στις 20/3/2020, ή των οποίων τα ακαθάριστα

έσοδα  ενεργού  κατά  την  20/3/2020  κωδικού  δευτερεύουσας  δραστηριότητας,  από  τους

αναγραφόμενους  στους  Πίνακες  Κωδικών  Αριθμών  Δραστηριότητας  (ΚΑΔ)  των  αριθ.

Α.1053/2020 (Β΄949) και  Α.1054/2020 (Β΄ 950) Υπουργικών Αποφάσεων,  όπως ισχύουν,  όπως

αυτά προκύπτουν από την αρχική δήλωση φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 είναι

μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα που αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 20/3/2020.

Με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.18044/575/25-5-2020 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄ 2076) και την αριθ.

Δ.15/Δ΄/οικ.16484/499/7-5-2020  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  (Β΄1775),  όπως  τροποποιήθηκε  με

την αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.18045/576/25-5-2020 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β΄ 2029),  προβλέπεται

ανάλογη παράταση της προθεσμίας καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών μηνός

Μαρτίου και Απριλίου 2020, έως 31/10/2020 και 30/11/2020 αντίστοιχα, με την προϋπόθεση ότι

υπάρχει ενεργός κύριος ή δευτερεύον κωδικός αριθμός δραστηριότητας (ΚΑΔ), σύμφωνα με τα

προαναφερόμενα,  που  περιλαμβάνεται  στους  συνημμένους  στις  ανωτέρω  Κοινές  Υπουργικές

Αποφάσεις Πίνακες Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας.

2.  Με  την  αριθ.  Δ.15/Δ΄/οικ.13412/327/27-3-2020  Υπουργική  Απόφαση  (Β΄  1077),  όπως

τροποποιήθηκε με την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.16681/516/5-5-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄ 1812), και

την αριθ. Δ.15/Δ΄/οικ.16486/500/7-5-2020 Υπουργική Απόφαση (Β΄ 1775), προβλέπεται παράταση

στην  προθεσμία καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών Φεβρουαρίου –  Μαρτίου

2020 και Απριλίου 2020 αντίστοιχα, για ελεύθερους επαγγελματίες (ασφαλισμένους του πρώην

ΟΑΕΕ), αυτοτελώς απασχολούμενους (ασφαλισμένους του πρώην ΕΤΑΑ) και πρόσωπα που ασκούν

επαγγελματική δραστηριότητα και υπάγονται βάσει εισοδηματικών – πληθυσμιακών κριτηρίων

στον πρώην ΟΓΑ.

Προϋπόθεση για την υπαγωγή στις ανωτέρω ρυθμίσεις είναι η ύπαρξη ενεργού κύριου κωδικού

δραστηριότητας  στις  20/3/2020,  ή  των  οποίων  τα  ακαθάριστα  έσοδα  ενεργού  κατά  την

20/3/2020 κωδικού δευτερεύουσας δραστηριότητας, από τους αναγραφόμενους στους Πίνακες

Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ) των αριθ. Α.1053/2020 (Β΄ 949) και Α.1054/2020 (Β΄

950) Υπουργικών Αποφάσεων, όπως ισχύουν, όπως αυτά προκύπτουν από την αρχική δήλωση
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φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2018 είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα που

αντιστοιχούν στον κύριο ΚΑΔ στις 20/3/2020.

3. Μετά τις πρόσφατες αποφάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας (1880/20019 και 1888/2019)

διαμορφώθηκε  νέο  καθεστώς  υπολογισμού  ασφαλιστικών  εισφορών  των  ασφαλισμένων  του

πρώην  ΟΓΑ.  Ειδικότερα,  από  1/1/2020  οι  ασφαλισμένοι  του  πρώην  ΟΓΑ  καταβάλλουν  την

ασφαλιστική  εισφορά  που  επιλέγουν  από  τις  προβλεπόμενες  έξι  ασφαλιστικές  κατηγορίες,

σύμφωνα  με  την  οικονομική  τους  δυνατότητα  (άρθρο  40  του  ν.4387/2016  όπως

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 36 του ν.4670/2020).

Για τις ασφαλιστικές εισφορές έτους 2019 εφαρμόζεται το προγενέστερο νομοθετικό πλαίσιο

(άρθρο  40  του  ν.4387/2016  όπως  αντικαταστάθηκε  με  το  άρθρο  3  του  ν.4578/2018)  και

υπολογίζονται με βάση το καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα από την άσκηση δραστηριότητας

κατά το έτος 2018. Δεδομένου ότι μέχρι σήμερα έχουν καταβληθεί ασφαλιστικές εισφορές με

βάση το καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα από την άσκηση δραστηριότητας κατά το έτος 2017

εκκρεμεί η διαδικασία ετήσιας εκκαθάρισης, η οποία δρομολογείται από τις αρμόδιες υπηρεσίες

του e-ΕΦΚΑ.

4.  Με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  38  του  ν.4670/2020,  αντικαθίσταται  το  άρθρο  42  του

ν.4387/2016 και τροποποιούνται οι διατάξεις του άρθρου 22 του ν.3863/2020 που αφορούν στη

διαδικασία προσδιορισμού του χρόνου ασφάλισης και εκκαθάρισης των ασφαλιστικών εισφορών

των εργατών γης, ασφαλισμένων του πρώην ΟΓΑ, που αμείβονται με εργόσημο. Με την ανωτέρω

ρύθμιση  επιλύονται  τα  θέματα  που  είχαν  προκύψει  σχετικά  με  τον  καθορισμό  του  χρόνου

ασφάλισης για την εν λόγω κατηγορία ασφαλισμένων μετά την 1/1/2017.

                                                                           

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

         ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ
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